БЕРЁЗОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

УВАРОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

( четвёртый созыв – заседание сороковое)

Р Е Ш Е Н И Е
17.11.2011 год                       с. Берёзовка                                       № 138
Об утверждении Положения о гарантиях осуществления полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления  в Берёзовском сельсовете  Уваровского района
Рассмотрев заключение постоянной мандатной комиссии  по вопросам депутатской этики, организации контроля и  местного самоуправления сельского  Совета, в соответствии с Законом Тамбовской области «О  гарантиях осуществления полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления в Тамбовской области», Законом Тамбовской области «О внесении изменений в Закон Тамбовской области «О гарантиях осуществления полномочий депутатка, выборного должностного лица местного самоуправления в Тамбовской области»
Берёзовский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о гарантиях осуществления полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления в Берёзовском сельсовете  Уваровского района согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Уваровская жизнь».

      4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, экономике, социальным вопросам, налогообложению, земельной реформе и экологии Берёзовского сельского Совета (Т. А. Борисова).

	Глава сельсовета

	П.А.Румянцев

	Приложение к решению Берёзовского сельского Совета народных депутатов от 17.11.2011 г.    № 138   «Об утверждении Положения о гарантиях осуществления полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления  в Берёзовском сельсовете  Уваровского района»

Положение

о гарантиях осуществления полномочий депутата, выборного
должностного лица местного самоуправления в Берёзовском сельсовете  Уваровского района

Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами определяет гарантии осуществления полномочий депутата   Берёзовского сельского Совета Уваровского района (далее - депутат), выборного должностного лица местного самоуправления, устанавливаемые уставом Берёзовского сельсовета    Уваровского района Тамбовской области, и порядок их предоставления.

Под гарантиями в настоящем Положении понимаются средства, способы и условия, с помощью которых обеспечивается реализация полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления в осуществлении своей деятельности.

Статья 1. Право депутата, выборного должностного лица местного самоуправления на внеочередной прием должностными лицами

Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления при осуществлении своих полномочий пользуется правом внеочередного приема руководителями и другими должностными лицами, расположенных на территории Берёзовского сельсовета   Уваровского района, органов государственной власти Тамбовской области (далее - органы государственной власти), органов местного самоуправления, организаций независимо от форм собственности.

Статья 2. Право депутата, выборного должностного лица местного самоуправления на получение и распространение информации

Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления в установленном порядке обеспечивается необходимыми документами, другими информационными и справочными материалами, официально распространяемыми органами местного самоуправления Берёзовского сельсовета     Уваровского района, органами государственной власти.

При обращении депутата, выборного должностного лица местного самоуправления по вопросам, связанным с осуществлением им своих полномочий, в органы государственной власти и органы местного самоуправления, организации независимо от форм собственности, расположенные на территории Берёзовского сельсовета  Уваровского района, должностные лица обеспечивают его консультациями специалистов, предоставляют ему необходимую информацию и документацию с учетом ограничений в соответствии с федеральным законодательством о государственной и коммерческой тайне.

Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления имеет преимущественное право выступать по вопросам своей деятельности в средствах массовой информации, находящихся на территории Берёзовского сельсовета    Уваровского района, одним из учредителей или соучредителей которых являются органы государственной власти и органы местного самоуправления, а равно в тех из них, которые полностью или частично финансируются за счет средств федерального, областного, районного и местного бюджетов. При этом материалы, представляемые депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления подлежат обязательному опубликованию или распространению через средства массовой информации в срок, согласованный с депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления. Редактирование представленных материалов без согласия депутата, выборного должностного лица местного самоуправления не допускается.

Статья 3. Обязанности должностных лиц по рассмотрению обращений депутата, выборного должностного лица местного самоуправления

1. Органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации независимо от форм собственности, расположенные на территории Берёзовского сельсовета    Уваровского района, а также должностные лица, к которым обратился депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, по вопросам, связанным с его деятельностью, обязаны дать ответ на его обращение или предоставить документы и (или) сведения в первоочередном порядке.

2. В случае необходимости проведения в связи с обращением депутата, выборного должностного лица местного самоуправления дополнительной проверки или дополнительного изучения каких-либо вопросов руководители органов и должностные лица, указанные в части первой настоящей статьи, обязаны дать ответ на это обращение и предоставить запрашиваемые документы и (или) сведения не позднее 30 дней со дня получения обращения.

3. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, имеет право принимать непосредственное участие в рассмотрении поставленных им в обращении вопросов, в том числе на закрытых заседаниях соответствующих органов. О дне рассмотрения депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления должно быть извещено заблаговременно, но не позднее, чем за три дня.

Статья 4. Гарантии трудовых прав депутата, выборного должностного лица местного самоуправления

1. Срок полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной оплачиваемой основе, засчитывается в общий трудовой стаж.

2. Депутат, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, освобождается от выполнения производственных или служебных обязанностей по месту работы на время осуществления полномочий депутата. На этот период за депутатом сохраняется место работы (должность).

Освобождение депутата от выполнения производственных (служебных) обязанностей производится работодателем на основании письменного уведомления сельского Совета народных депутатов.
Статья 5. Гарантии депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, прекратившего исполнение своих полномочий

1. Депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, осуществлявшему свои полномочия на постоянной основе и прекратившему их исполнение, может выплачиваться выходное пособие за счет средств местного бюджета в размере, не превышающем трехкратного предельного денежного вознаграждения, установленного Законом Тамбовской области «О гарантиях осуществления полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления в Тамбовской области» по соответствующей муниципальной должности на день прекращения исполнения полномочий. Размер и порядок выплаты выходного пособия устанавливаются сельским Советом народных депутатов.

2. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, осуществлявший свои полномочия на постоянной основе, имеет право на выплату пенсии за выслугу лет за счет средств областного бюджета в порядке, установленном Законом Тамбовской области «О пенсионном обеспечении лиц, замещающих государственные должности Тамбовской области и муниципальные должности в Тамбовской области».

Статья 6. Возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления

Депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления возмещаются расходы, связанные с осуществлением его полномочий.

Размер и порядок возмещения расходов устанавливаются решением сельского Совета народных депутатов.

Статья 7. Ежегодный оплачиваемый отпуск депутата, выборного должностного лица местного самоуправления

Депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, осуществляющему свои полномочия на постоянной оплачиваемой основе, предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 28 календарных дней, ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за особые условия осуществления должностных полномочий продолжительностью   17 календарных дней и ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день продолжительностью   5 календарных дней.
Статья 8. Предоставление депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления служебного помещения

Депутату, осуществляющему свои полномочия на постоянной оплачиваемой основе, выборному должностному лицу местного самоуправления, для осуществления своей деятельности предоставляется служебное помещение, оборудованное мебелью, оргтехникой, средствами связи.

Статья 9. Вступление в силу настоящего Положения

Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.